



د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق – څکه چې پر هر چا حساب کېږي

مطبوعاتی خبرتیا

جلالتماب آغلي ډاکټره ثريا دليل د عامي روغتيا سرپرسته وزيره او ډاکټر لورنت زيسلر د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق استازی د کورنی تنظيم په اړه د ملی کنفرانس پرانیسته کوی

۲۸ فبروري ۲۰۱۲

کابل افغانستان – جلالتماب آغلي ډاکټر ثريا دليل، د عامي روغتيا وزيره او د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق استازی ښاغلي ډاکټر لورنت زيسلر، د حج او اوقافو وزارت او د علماوو د شورا استازی د کورنی تنظيم په اړه د لومړی کنفرانس پرانیسته کوی. جلالتماب آغلي ډاکټر ثريا دليل د غونډې په پرانیسته وينا کې وويل "د افغانستان د مړینې سروې کال ۲۰۱۰ له مخې، ۹۰ سلنه اوس مهال واده شوي مړیني د حمل د مخنیوی په طریقې پوهیږي مګر یواځې ۲۲ سلنه یې د کورنی تنظيم طریقې کاروی. زه امید لرم چې دغه کنفرانس به زموږ سره د دغه واین په کمولو کې مرسته وکړي. زما دولت او زما هیوادوال د دغه کنفرانس پایلو ته ګوری ځکه چې دا یو داسې دریځ ته لار پیدا کوی چې مونږ خپلې تجربې او مالومات سره شریکولی شو او د آخیری کونینس په توګه کولی شو چې د زیره پراختیایې موخې ۵ شمیر ترلاسه کړو کوم چې د میندو د مړینې د یو په دریمه کموالی ته اشاره کوی او تر کال ۲۰۱۵ پورې د امیدواری روغتیا ته نړیوال لاسرسی تضمینوی.

د دوو ورځو په بحث او ګردی میز په ترڅ کې نړیوال او ملی میلمان په افغانستان کې د کورنی تنظيم په اړه ننگونې او فرصتونه لټوی. دغه کنفرانس له اسلامی هیوادونو څخه ګډون وال سره یو ځای کوی تر څو له افغان ګډونوالو سره د ماشومانو په مینځ کې د وقفي او د کورنی تنظيم په اړه خپلې تجربې شریکي کړي.

د کورنی تنظيم ته لاسرسی کولی شی ژوندونه وژغوري. د کورنی تنظيم د میندو او د نوی زیریدلیو ماشومانو مړینه کموی او د میرمنو، د هغوی ماشومانو او کورنیو روغتیا ته وده ورکوی. دغه د کنفرانس د پرانیستې پیغام وو.

د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق استازی ښاغلي ډاکټر لورنت زيسلر وويل "د کورنی تنظيم تعهد ته وده ورکول د یوه بشپړ پکیج د یوې برخې په توګه د امیدواری روغتیا د همکار منځګړیتوب په توګه کولی شو چې مونږ بی وزلي کمه کړو، د میندو روغتیا ته وده ورکړو، د میرمنو واک رسولو او جنسی برابر والی ته وده ورکړو او د اتو زیریو پراختیایې موخو په ترلاسه کولو کې پرمختګ وکړو"

د کورنی تنظيم په اړه دغه کنفرانس د عامي روغتیا وزارت لخوا چمتو شوی وو چط تخنیکي همکاري ورسره د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق او د وګړو د پروګرامونو د مدیریت نړیوالی شورا کوله. د دغه کنفرانس مال ملاتړ د ایس لینډ دولت پر غاړه اخیستی.

پای

اړیکه:

د عامي روغتیا وزارت ډاکټر غلام سخی نوروغلي k.norughli@moph.gov.af

د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق استازی آغلي گایا ستریجیلي chitistrigelli@unfpa.org